



Økonomi- og indenrigsminister Margrethe Vestagers redegørelse

Anledning: Forelæggelse af dagsordenen for ECOFIN 15. oktober 2013

Indledning

Jeg forelægger alene sager til orientering. Jeg har ikke bemærkninger til rådskonklusionerne om klimafinansiering. Jeg har heller ingen bemærkninger tilsagen om makrofinansiel assistance (MFA) til Jordan, der ikke er på dagsorden for ECOFIN, men hvor der snart forventes enighed på teknisk niveau.



1. DER: Indikatorer for styrket økonomisk samarbejde

Det Europæiske Råd (DER) lagde i juni op til at fortsætte arbejdet med de fire konkrete idéer til styrkelse af ØMU'en, som vi tidligere har drøftet hér. Dette sker med henblik på en mere konkret stillingtagen på DER til december. De fire forslag er 1) forhåndskoordineret af reformer, 2) reformkontrakter, 3) en solidaritetsmekanisme, og 4) ØMU'ens sociale dimension.

DER skal i oktober særligt drøfte indikatorer og fokusområder for ØMU-arbejdet, og det kommende ECOFIN skal give input. Formålet er at sikre, at nye tiltag baseres på en fælles analyse af, hvad de vigtigste udfordringer er, og hvordan vi skal identificere dem mhp. anbefalinger af politisløsninger.

Vi støtter fokus på implementering af allerede vedtagne styrkelser af det økonomiske samarbejde som hovedhjørnesten i ØMU-arbejdet. Og vi støtter, at evt. nye tiltag, herunder de fire forslag, designes så de giver klar merværdi ift. den eksisterende koordinering i det Europæiske Semester mv.

Der eksisterer allerede et fælles sæt af centrale indikatorer i det økonomiske samarbejde (fx "scoreboard'et" vedr. makroøkonomiske ubalancer). Supplerende indikatorer kan blive foreslået, fx vedr. ØMU'ens sociale dimension. Vi indgår konstruktivt i den drøftelse med det afsæt, at hovedsigtet for det økonomiske samarbejde er at sikre et sundt *grundlag* for høj beskæftigelse og landenes socialpolitiske mål (gennem holdbare finanser og sund strukturpolitik mv.), og at man fortsat respekterer, at fx arbejdsmarkeds- og socialpolitik er national kompetence, herunder rollen for arbejdsmarkedets parter.

2: DER:Investeringsinitiativermålrettet SMV'er



Vi skal drøfte en model for nye fælles EU/EIB-investeringsinstrumenter, der skal styrke finansieringsmulighederne for små og mellemstore virksomheder (SMV'er) i EU. Ideen er at samle midler fra EIB og EU's strukturfonde, som finansieres af alle lande. Landene kan selv vælge om de vil benytte instrumentet, og skal i givet fald bidrage via egne strukturfondsmidler. Der gøres brug af såkaldt "sekuritisering", hvor mange lån samles og omdannes til standardiserede værdipapirer.

Kommissionen og EIB har foreslået tre varianter ("optioner"):

1. et fælles investeringsinstrument for nye SMV-lån,
2. et fælles investeringsinstrument for nye og eksisterende SMV-lån og
3. et fælles investeringsinstrument for nye og eksisterende SMV-lån med "risiko-pooling".

Et flertal af landene ventes at foretrække option 1. Der vil nok også være en vis interesse for option 2, men det er uklart om der kan sikres en tilstrækkelig investeringsmasse. Det ventes ikke tilstrækkelig støtte til option 3. En mulighed er, at man går i gang med option 1 og arbejder videre med muligheden for option 2.

Evt. dansk benyttelse af instrumenterne afhænger af en række faktorer, herunder rentevilkår, rækkevidde mv., der ikke på nuværende tidspunkt er specificeret. Potentialet for instrumentets anvendelse i Danmark forventes dog at være begrænset.

ECOFIN-formanden vil sende et brev til DER om ECOFIN's indstilling mhp. at man kan tage stilling til sagen på topmødet den 24.-25. oktober 2013.



3: Opfølgning på IMF- og G20-møder den 10.-12. oktober 2013

Formandskabet og Kommissionen ventes at afrapportere fra G20-møderne for økonomi- og finansministre samt centralbankchefer den 10.-11. oktober, og fra møderne i IMF's ministerkomité (IMFC) den 11.-12. oktober.

De centrale temaer på G20- og IMF-møderne ventes at være den økonomiske og finansielle udvikling, samt fremskridtene i håndteringen af centrale økonomisk-politiske udfordringer. Styrket finansiel regulering og G20-landenes tiltag til øget internationalt skattesamarbejde ventes også drøftet.

Udfordringerne i Europa ventes fortsat at være centrale for diskussionerne i G20 og IMF. Fokus ventes dog i stigende grad rettet mod den aftagende vækst og tiltagende økonomiske og finansielle sårbarhed i en række vækstøkonomier (emerging markets), samt på håndtering af de finanspolitiske udfordringer i særligt USA og Japan.

De drøftede fælles EU-holdninger til G20- og IMF-møderne lægger vægt på, at der i EU er tegn på gradvis økonomisk genopretning, og at udfordringen er at sikre at den er holdbar. G20-landene bør implementere de aftalte finanspolitiske strategier til stabilisering og nedbringelse af gælds niveauerne, og der bør fastholdes en ambitiøs international reformdagsorden til styrkelse af finansiel regulering og tilsyn. EU støtter fuldt ud styrkelsen af det internationale skattesamarbejde og udviklingen af en global standard for automatisk informationsudveksling.



4. Opfølgning på det europæiske semester 2013

På det kommende ECOFIN er der lagt op til at evaluere dette års semester og drøfte mulige forslag til forbedringer af det europæiske semester i 2014.

Vi forventer ikke at træffe konkrete beslutninger, og drøftelsen skal ses som et bidrag til planlægningen af det næste europæiske semester i 2014.

Jeg forventer, at dertil være bred støtte til at sikre øget fokus på landenes arbejde med at virkeliggøre deres respektive landespecifikke anbefalinger og den fælles overvågning af landenes opfølgning.

Det handler bl.a. om at styrke fokus på landenes efterlevelse af dette års anbefalinger, når Kommissionen vurderer landenes nye konvergens- og reformprogrammer i første halvår 2014, så der sikres en bedre sammenhæng til de kommende anbefalinger.

Det handler også om at sikre et mere effektivt løbende 'kollegialt pres' for reformer. Vi skal blive endnu bedre til at finde balancen mellem dels et stærkt samarbejde i EU med konkrete og fokuserede anbefalinger, og dels det nationale ejerskab, hvor der skelnes mellem landene og omfanget af deres anbefalinger. Lande med relativt moderate udfordringer bør fx have flere frihedsgrader til at vælge midlerne mhp. at nå anbefalingernes mål, mens lande med store udfordringer omvendt bør have mere detaljerede anbefalinger.